
 

 
 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.   71  del registro 
 

OGGETTO:  Piano Triennale -2011 / 2013- di programmazione triennale del fabbisogno di personale, 
di cui all'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e Piano Assunzioni anno 2011. 

 

L’anno 2011, il giorno  DUE   del mese di  MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

Sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio concorsi e su proposta della Area Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 

Premesso che 

�� Questo Istituto dispone di Atto di Organizzazione e Dotazione Organica approvata con Deliberazione di Giunta 
Regionale N. 1491 del 04 Agosto 2009; 

�� con Deliberazione del Direttore Generale di questo Istituto n. 437 del 31 Agosto 2009 venivano recepite le 
precisazioni della Giunta Regionale e veniva formalizzata la rideterminazione del nuovo assetto organizzativo e 
relativa Dotazione Organica; 

�� la vigente legislazione richiede la formale adozione del Piano Triennale -2011 / 2013- di programmazione triennale 
del fabbisogno di personale, di cui all'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

�� la Direzione Strategica di questo Istituto, in considerazione del richiesto contenimento della spesa pubblica ha 
provveduto ad elaborare il Piano Triennale seguendo specifiche logiche miranti ad attivare le funzioni innovative e 
precipue di un IRCCS ed a finalizzare alcuni specifici investimenti finanziari e strutturali e tecnologici, che 
caratterizzano l’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari su tutto il territorio regionale; 

�� per avviare queste funzioni è stata concentrata l’attenzione sulle seguenti strutture: 

N.5 sale operatorie con acceleratore lineare per trattamento intra operatorio (IORT) della U.O.C. ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE e U.O.S. TERAPIA INTENSIVA POST OPERATORIA; 

N. 1 sala operatoria ibrida con ANGIO-TAC che richiede uno sfruttamento ottimale per riduzione delle liste d’attesa 
(unica su intero territorio nazionale) e della U.O.C. RADIOLOGIA INTERVENTISTICA con annessa U.O.S. 
ONCOLOGIA INTEGRATA; 

Sale di radiodiagnostica -ad oggi sotto utilizzate- della U.O.C. RADIODIAGNOSTICA;  

N. 2 ambienti sterili già realizzati per funzioni di trapianto -a tutt’oggi non attivati- della U.O.C. EMATOLOGIA; 

 U.O.C. di ANATOMIA, ISTOPATOLOGIA, con annessa U.O.S. PATOLOGIA MOLECOLARE SPERIMENTALE, per 
la necessaria attivazione di test molecolari indispensabili alla pianificazione terapeutica; 

Attivazione dell’unico laboratorio di terapia cellulare in GMP -disponibile sul territorio appulo-lucano-, della U.O.S. 
LABORATORI DI IMMUNOLOGIA APPLICATA; 

                ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
                      ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
                        Viale Orazio Flacco, 65 - 70124  BARI 

 



U.O.C. di ONCOLOGIA AD INDIRIZZO SPERIMENTALE e U.O.S. DIPARTIMENTALE DIAGNOSTICA GENETICA 
MOLECOLARE SPERIMENTALE entrambe destinate a rendere disponibile su tutto il territorio regionale i test 
genetici-oncologici, finalizzati alla prevenzione oncologica in soggetti a rischio; 

U.O.C. RADIOTERAPIA per l’utilizzo di attrezzature di assoluta avanguardia su turni di almeno h 12, necessario per 
diminuire le liste d’attesa; 

U.O.C. AREA FARMACEUTICA e U.O.S. di FARMACOLOGIA APPLICATA per i test farmacologici su uomo; 

U.O.S. UMaCA per l’obbligatoria ed immensa mole di preparazione farmacologica –in ambienti controllati-e 
conseguenti trattamenti/somministrazione in ambienti riservati; 

U.O.S. PSICOLOGIA CLINICA quale supporto assistenziale imprescindibile in un Ospedale Oncologico; 

U.O.S. RIABILITAZIONE quale supporto assistenziale imprescindibile in un Ospedale Oncologico; 

U.O.S. PREVENZIONE EPIDEMIOLOGICA per supporto indispensabile al funzionamento minimo del Registro 
Tumori Regione Puglia; 

U.O.C. DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO; 

U.O.C. CARDIOLOGIA per la gravissima carenza di personale necessario alla esecuzione di esami strumentali 
prodomici ad ogni conseguente trattamento medico e chirurgico; 

SERVIZIO INFERMIERISTICO indispensabile al governo delle funzioni cui è preposto; 

SERVIZIO TECNICO-SANITARIO indispensabile al governo delle funzioni cui è preposto; 
  
da tale analisi delle strutture che necessitano di personale ne è scaturito il seguente dettagliato minimale triennale: 
  

PROFILO PROFESSIONALE N. costo unitario Costo complessivo 
DIRETTORE MEDICO 4 134.329,33 537.317,32 
DIRETTORE FARMACISTA 1 103.039,28 103.039,28 
DIRIGENTI MEDICI 27 91.680,42 2.475.371,34 
DIRIGENTE FARMACISTA 2 61.673,33 123.346,66 
DIRIGENTE BIOLOGO 4 61.673,33 246.693,32 
DIRIGENTE PROFES. SANIT. (AREA INF.CA) 1 60.563,49 60.563,49 
DIRIG. PROFES. SANIT. (AREA TECNICO-SANITARIA) 1 61.013,71 61.013,71 
DIRIGENTE PSICOLOGO 1 59.871,66 59.871,66 
C.P.S. FISIOTERAPISTA 1 32.594,79 32.594,79 
C.P.S. INFERMIERE 55 32.594,79 1.792.713,45 
C.P.S. INFERMIERE COORDINATORE - DS - 4 39.124,60 156.498,40 
C.P.S. TECNICO DI RX 9 34.282,72 308.544,48 
C.P.S. TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO 6 32.594,79 195.568,74 
AUSILIARIO SPECIALIZZATO 18 24.237,37 436.272,66 
OPERATORE SOCIO SANITARIO 24 27.136,13 651.267,12 
  158   7.270.676,42 

   
una ulteriore analisi del fabbisogno del personale per l’anno 2011 ha consentito di valutare assolutamente inderogabile 
l’acquisizione almeno del seguente personale, per garantire i Livelli Essenziali di Assistenza: 
   

PROFILO PROFESSIONALE N. costo unitario Costo complessivo 
DIRETTORE MEDICO 4 134.329,33 537.317,32 
DIRETTORE FARMACISTA 1 103.039,28 103.039,28 
DIRIGENTI MEDICI 9 91.680,42 825.123,78 
DIRIGENTE FARMACISTA 1 61.673,33 61.673,33 
DIRIGENTE BIOLOGO 1 61.673,33 61.673,33 
C.P.S. FISIOTERAPISTA 1 32.594,79 32.594,79 
C.P.S. INFERMIERE 20 32.594,79 651.895,80 
C.P.S. TECNICO DI RX 5 34.282,72 171.413.,60 
C.P.S. TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO 2 32.594,79 65.189,58 
AUSILIARIO SPECIALIZZATO 15 24.237,37 363.560,55 
OPERATORE SOCIO SANITARIO 7 27.136,13 189.952,91 

TOTALI 65   3.063.434,27 



Considerato che con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2010, n. 2624 è stato approvato 
l”Accordo tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e la Regione Puglia per l’approvazione del 
Piano di rientro di riqualificazione e riorganizzazione e di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio 
economico ai sensi dell’articolo 1, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311” ove al punto B3: PERSONALE è 
stato previsto che “In occasione delle verifiche periodiche, e fermo restando il rispetto dell’obiettivo di ricondurre la spesa 
per il personale nei limiti previsti dall’art. 2, comma 71 della L. 191/2009, entro la scadenza del Piano, stante la necessità 
di garantire l’attivazione della nuova sede dell’IRCCS Oncologico “Giovanni Paolo II”, potrà essere possibile prevedere, 
per casi specifici, la deroga al suddetto blocco del turnover”; 
  
Dato atto che con la LEGGE REGIONALE 9 febbraio 2011 n. 2 -Approvazione del Piano di rientro della Regione Puglia 
2010-2012 la Regione Puglia ha provveduto a fissare le linee di indirizzo del detto Piano e stabilire il Piano Operativo; 
  
Dato atto altresì che le Organizzazioni Sindacali della Dirigenza e del Comparto, in apposite riunioni di Delegazione 
Trattante rispettivamente del 08/02/2011 e del 09/02/2011, hanno condiviso sia il Piano Triennale del fabbisogno del 
personale e sia il Piano Annuale delle assunzioni 2011; 
  
Considerato che le procedure di reclutamento, prodomiche all’adozione dei relativi provvedimenti assunzionali, saranno 
riferite agli avvisi quinquennali -a tempo determinato- per la copertura dei posti vacanti di direttore di struttura complessa, 
alle mobilità regionali per tutto il restante personale tranne che per le categorie protette-sempre e solo nelle quote 
d’obbligo- e per chiamata numerica ex art. 16 L. n. 56/87, a tempo determinato -per sei mesi- con valorizzazione del 
costo entro i limiti della L. 122/2010 con eventuale recupero nel semestre successivo, per gli Ausiliari Specializzati, nelle 
more della indizione della procedura concorsuale riservata ai lavoratori collocati in mobilità dalle strutture sanitarie private 
ex art. 19, L.R. 4/2010  
  
Precisato che per dette assunzioni, tranne che per le mobilità regionali, si provvederà ad inoltrare richiesta di 
autorizzazione ad assumere alla competente Giunta Regionale -ex L.R. n. 12/2010- e si procederà all’adozione dei 
relativi provvedimenti assunzionali solo all’esito delle prescritte autorizzazioni ed in stretta osservanza agli eventuali limiti 
ivi prescritti. 
   
Precisato altresì che il costo del personale di cui si è prevista l’assunzione per mobilità regionale è riferito alla necessità di 
garantire i Livelli Essenziali di Assistenza e che detto costo trova copertura regionale, a compensazione, del limite di 
spesa ex art. 2, comma 71 della Legge 191/2009; 

  
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
   

D E L I B E R A 
  
di adottare il Piano Triennale -2011 / 2013- di programmazione triennale del fabbisogno di personale, di cui all'articolo 39 
della legge 27 dicembre 1997, n. 449 come da prospetto: 
  
PROFILO PROFESSIONALE N. costo unitario Costo complessivo 
DIRETTORE MEDICO 4 134.329,33 537.317,32 
DIRETTORE FARMACISTA 1 103.039,28 103.039,28 
DIRIGENTI MEDICI 27 91.680,42 2.475.371,34 
DIRIGENTE FARMACISTA 2 61.673,33 123.346,66 
DIRIGENTE BIOLOGO 4 61.673,33 246.693,32 
DIRIGENTE PROFES. SANIT. (AREA INF.CA) 1 60.563,49 60.563,49 
DIRIG. PROFES. SANIT. (AREA TECNICO-SANITARIA) 1 61.013,71 61.013,71 
DIRIGENTE PSICOLOGO 1 59.871,66 59.871,66 
C.P.S. FISIOTERAPISTA 1 32.594,79 32.594,79 
C.P.S. INFERMIERE 55 32.594,79 1.792.713,45 
C.P.S. INFERMIERE COORDINATORE - DS - 4 39.124,60 156.498,40 
C.P.S. TECNICO DI RX 9 34.282,72 308.544,48 
C.P.S. TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO 6 32.594,79 195.568,74 
AUSILIARIO SPECIALIZZATO 18 24.237,37 436.272,66 
OPERATORE SOCIO SANITARIO 24 27.136,13 651.267,12 
  158   7.270.676,42 
 
 
 
 
 



Di adottare il Piano Assunzioni anno 2011 come da prospetto: 
  
PROFILO PROFESSIONALE N. costo unitario Costo complessivo 
DIRETTORE MEDICO 4 134.329,33 537.317,32 
DIRETTORE FARMACISTA 1 103.039,28 103.039,28 
DIRIGENTI MEDICI 9 91.680,42 825.123,78 
DIRIGENTE FARMACISTA 1 61.673,33 61.673,33 
DIRIGENTE BIOLOGO 1 61.673,33 61.673,33 
C.P.S. FISIOTERAPISTA 1 32.594,79 32.594,79 
C.P.S. INFERMIERE 20 32.594,79 651.895,80 
C.P.S. TECNICO DI RX 5 34.282,72 171.413,60 
C.P.S. TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO 2 32.594,79 65.189,58 
AUSILIARIO SPECIALIZZATO 15 24.237,37 363.560,55 
OPERATORE SOCIO SANITARIO 7 27.136,13 189.952,91 

TOTALI 65   3.063.434,27 
  
Che le procedure di reclutamento, prodomiche all’adozione dei relativi provvedimenti assunzionali, saranno riferite agli 
avvisi quinquennali -a tempo determinato- per la copertura dei posti vacanti di direttore di struttura complessa, alla 
mobilità interregionale già indetta e conclusa per gli operatori socio sanitari, alle mobilità regionali per tutto il restante 
personale tranne che per le categorie protette-sempre e solo nelle quote d’obbligo- e per chiamata numerica ex art. 16 L. 
n. 56/87, a tempo determinato -per sei mesi- con valorizzazione del costo entro i limiti della L. 122/2010 con eventuale 
recupero nel semestre successivo, per gli Ausiliari Specializzati, nelle more della indizione della procedura concorsuale 
riservata ai lavoratori collocati in mobilità dalle strutture sanitarie private ex art. 19, L.R. 4/2010  
  
Che per dette assunzioni, tranne che per le mobilità regionali, si provvederà ad inoltrare richiesta di autorizzazione ad 
assumere alla competente Giunta Regionale -ex L.R. n. 12/2010- e si procederà all’adozione dei relativi provvedimenti 
assunzionali solo all’esito delle prescritte autorizzazioni ed in stretta osservanza agli eventuali limiti ivi prescritti. 
  
Che il costo del personale di cui si è prevista l’assunzione per mobilità regionale è riferito alla necessità di garantire i 
Livelli Essenziali di Assistenza e che detto costo trova copertura regionale, a compensazione, del limite di spesa ex art. 2, 
comma 71 della Legge 191/2009. 
  
 

Il Responsabile del procedimento ex L. 241/90 
f.to: Teresa Bonadie 

 
IL DIRETTORE 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Dott. Claudio Guerra 

 



 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  03.03.2011  al   in corso 
  
Bari,   03.03.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


